Ad tertium dicendum, quod quamvis homo non possit vitare tentationem carnis, ita quod nullam habeat, potest tamen vitare hanc, vel illam singulariter; & ita quodammodo est in potestate ejus. Sed tentatio quæ est ab hoste, nullo modo.

Ad quartum dicendum, quod dæmon potestatem habet imprimendi in imaginationem, vel representando aliqua sensibilia exterius, vel etiam turbando imaginem interius; & quomodo hoc sit, supra in tractatu de Angelis dictum est: & ideo secundum quod hoc modo imprimi in nos, tentare dicitur. Hæc autem impressio ex hoc non habet rationem peccati, cum non sit in appetitu, sed in apprehensione tantum; sed est tendens in peccatum, quantum est de ratione tentantis.

Ad quintum dicendum, quod motus vis concupiscibilis potest dupliciter insurgere. Vel ex qualitate organi, sicut calefacto corpore insurgit motus libidinis, sine aliqua imagine; & ille motus est pure

Ex Edit. P. NICOL. (a) Colligitur æquivalenter, non iisdem expresse verbis ex Lib. II. de Serm. Domini in monte cap. ix. Super illud, *Nē nos inducas etc.*

naturalis, nec rationem peccati habens; & ad hoc potest virtus dæmonis ex potestate suæ naturæ, quæ in transmutationem corporalium potest, nisi virtute divina cobibeatur. Alius motus concupiscibilis est qui insurgit ex apprehensione delectabilis, & ex parte illa appetitus concupiscibilis habet quamdam libertatem, ad minus in homine, secundum quod potest obedire imperio rationis prohibentis; & sic in concupiscibili potest esse peccatum. Sed hunc motum diaboli extorquere non potest.

ARTICULUS III.

Utrum tentatio sit appetenda.

I. P. quæst. xli. 2. ad 11.

1. **A**D tertium sic proceditur. Videtur quod tentatio sit appetenda. Primo per hoc quod dicitur Jacob 1. 2. *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis.* Sed illud de quo gaudendum est quando habetur, est appetendum cum non habetur. Ergo tentatio est appetenda.

2. Præterea. Illud in quo manifestatur bonum alicujus, est appetendum. Sed virtus mentis in tentationibus ostenditur, & ibi quodammodo refloret. Ergo idem quod prius.

3. Præterea. Illud quod est materia, & organum virtutis, est appetendum. Sed, sicut dicit Augustinus, (a) tentatio cui non consentitur, est materia exercendæ virtutis. Ergo est appetenda.

4. Præterea. Illud sine quo non potest perveniri ad regnum, est studio appetendum. Sed tentatio est hujusmodi: quia non coronabitur, nisi qui legitime certaverit: II. Tim. 11. Certamen autem spirituale sine tentatione non est. Ergo tentatio est appetenda.

5. Præterea. Ut scribitur II. Corinth. xi. 1. Paulus petivit stimulum carnis à se removeri, per quem carnis tentatio intelligitur. Sed ibi dicit Glossa, quod ipse hoc petens nescivit quid peteret. Ergo videtur quod non est desiderandum extra tentationem esse.

Sed contra. Illud quod debemus orare, debemus desiderare. Sed Dominus Matth. vi. 13. docet nos orare, dicens: *Et ne nos inducas in tentationem.* Ergo debemus desiderare tentationes à nobis removeri.

Præterea. Sicut voluntas nostra debet divinæ voluntati esse conformis, ita à voluntate hostis debet esse discordans. Sed hostis vult, & petit nos tentare, ut habetur Luca xxii. 31. *Ecce satan expetivit vos, ut cribaret sicut triticum.* Ergo tentationem velle non debemus.

SOLUTIO.

Respondeo dicendum, quod cum bonum sit objectum voluntatis, & desiderii, eo modo aliquid est adamandum quo est bonum. Inter bona autem invenitur aliquid quod est bonum simpliciter, & per se, sicut bona honesta, quæ tamquam fines appetuntur sui gratia, etsi in aliud ducant: quia in omnibus honestis utilitas honestati coincidit, nisi in ultimo, quod est finis finium, quod propter se tantum appetendum est. Aliquid tamen est quod in se bonitatem habet, non tamen appetitur, si absolute consideretur; sed ex ordine ad finem bonitatem quamdam sortitur, quæ utilitas nominatur: & hæc sunt tantum propter aliud appetenda, ut sectio membri propter

QUESTIO II.

ARTICULUS I.

Utrum diabolus ex invidia, & in forma serpentis tentaverit Evam.

1. **A**D primum sic proceditur. Videtur non fuisse talis tentationis progressus, qualis in littera describitur. Invidia enim respectu superioris est: unde dicitur Job v. 2. *Parvulum occidit invidia.* Sed Adam non erat superior dæmone, ad minus reputatione dæmonis, qui fuit superbissimus. Ergo non est ex invidia stimulatus ad tentandum.

2. Præterea. In primo statu anima corpori omnino imperabat. Ergo diversitas quæ erat ex parte corporis, nullo modo in animam redundabat. Sed mulier differebat à viro secundum corporis dispositionem: unde Philosophus in X. Metaph. (text. xxv. & xxvi.) dicit, quod mas & femina differunt differentiis materialibus. Ergo tunc temporis non oportebat quod femina esset minus sapiens, vel fortis quam vir; & ita nulla ratio videtur quare per mulierem ad virum tentando transierit.

3. Præterea. Tentatio est assimilatio boni ad fallendum, ut Cassiodorus super Psalmos (a) dicit. Si ergo iniquus persuasor tentare hominem disponebat, formam boni persuasoris, scilicet Angeli, assumere debuit.

4. Si dicatur, quod non fuit permissus, ne homo quasi violenter deciperetur; contra. Ad primum custodem pertinet magis infirmis majoris dispositionis auxilium exhibere. Cum ergo post peccatum, quando natura humana est infirmior, non cohibeatur Satanas quin in Angelum lucis se transformet, ut dicitur II. Corinth. x. multo minus tunc cohiberi debuit.

5. Præterea. Consideratio præcepti in actu à peccato retrahit; & sic tentationis effectum impedit. Si ergo tentator ad trahendum in peccatum venerat, videtur quod inconvenienter mulierem in memoriam præcepti adduxerit.

Sed contra est quod dicitur Sap. 11. 24. *Invidia diaboli mors introivit in ordem terrarum.* Et ita videtur quod ex invidia diabolus commotus fuerit ad tentandum.

Præterea. Ut Augustinus (b) dicit, ordo tentationis interioris qui in nobis nunc agitur, repræsentat ordinem tentationis in primis parentibus servatum. Sed in nobis tentatio à sensualitate incipit, & per inferiorum rationem in superiores producit. Cum ergo sensualitas serpentem repræsentet, & inferior ratio mulierem, & superior virum; videtur quod decentissimus fuit talis ordo tentationis in primo peccato, ut in eo possit peccatorum sequentium similitudo ostendi.

SOLUTIO.

Respondeo dicendum, quod, sicut Magister dixit vii. distinct. dæmones quædam possunt per naturæ suæ potestatem quæ non possunt propter Dei, vel Angelorum cohibitionem; ita etiam & eorum astutia intellectus, & nequitia voluntatis in multis impeditur, ut non faciant omne quod volunt, etiam quod ad finem suæ intentionis conveniens astute vident: unde in tentatione primorum parentum diabo-

sanitatem, & hujusmodi. Sed sciendum, quod ad finem aliquem consequendum contingit aliquid dupliciter ordinari, per se scilicet, & per accidens. Per se dico, quod, quantum est in se, in finem debitum ductivum est; per accidens autem, quod, quantum in se est, in aliud duceret, sed ex concursu alterius causæ ducit ad finem ipsum; sicut qui comedit venenum ut moriatur, & contingit ex hoc sanitas. Cum ergo causa per accidens non sit proportionata ad effectum, sed solum causa per se; ex ordine ad finem qui est per accidens, non erit dicendum aliquid bonum, vel appetibile simpliciter acceptum; sed solum concurrentibus omnibus quæ ad hunc effectum determinant. Dico ergo, quod tentatio per se ordinata est ad hominis perditionem; ad salutem vero non ordinatur nisi per accidens, scilicet ex hoc quod vincitur per auxilium gratiæ divinæ: & ideo tentari simpliciter non est appetendum; sed tentari, & vincere simul acceptum appetendum est. Sed quia propter nostram fragilitatem victoria nimis dubia est, ideo securius fugitur, quam queratur.

Ad primum ergo dicendum, quod beatus Jacobus loquitur de tentatione tribulationum, ad quarum patientiam hortatur, ut inter eas æquanimitem, & gaudium mentis servent: non enim aliter eas vincere possunt nisi per patientiam. Unde ipsum gaudium victoria quædam est: quod quidem est non de tentationibus secundum se, sed de patientia, quæ tentationem vincit.

Ad secundum dicendum, quod in tentationibus non relucet bonum hominis, nisi præsupposito quodam alio, scilicet earum victoria, cum qua appetendæ sunt.

Ad tertium dicendum, quod non sunt materia virtutis tamquam per se ad virtutem ordinatæ, sed per accidens tantum.

Ad quartum dicendum, quod tentationes non sunt necessariæ ut perveniatur ad regnum, nisi necessitate conditionata; sic scilicet ut si tentationes adveniant, non veniatur ad regnum, nisi vincantur. Sed tentationes advenire non est necessarium absolute, nisi secundum corruptionem status presentis, ex qua sequitur pugna carnis adversus spiritum, quæ tentatio dicitur.

Ad quintum dicendum, quod Paulus petens a se stimulum carnis removeri, recte petiit, habita consideratione ipsius stimuli absolute: sed quia considerato eventu pugne, in qua victor futurus erat, remotio stimuli non sibi expediebat, qui tamen eventus sibi certus non erat; pro tanto dicitur nescisse quid peteret; unde certificatus de victoria, verbo Domini dicentis (loc. cit.) *Sufficit tibi gratia mea*, patienter stimulum sustinuit.

QUESTIO II.

DEinde queritur specialiter de tentatione primorum parentum: & circa hoc queruntur tria.

Primo. De progressu tentationis.

Secundo. De quantitate peccati tentationem sequentis.

Tertio. Utrum Adam potuerit peccare venialiter antequam mortaliter.

In II. Sent. Tom. II.

Ex Edit. P. NICOL. (a) Quod subjungitur ut ex Cassiodoro super Psalmos, & ut ex illo in origine super Psalmos, Albertus Magnus notat ad hanc ipsam distinct. art. 1. volens fortasse designare præfationem, vel prologum in Psalmos, nec per umbram occurrit. (b) Sic enim super Gen. ad lit. Lib. XI. cap. xxviii.